РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАКАРОВСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Макаровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15 » января  2021 г.
   № 2                                         с. Макарово

Об утверждении муниципальной
программы «Содействие занятости
населения Макаровского сельского поселения
на 2021-2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 14 июля 1997 г. № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», Уставом Макаровского сельского поселения, администрация Макаровского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости населения Макаровского сельского поселения на 2021-2023 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном журнале «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

3.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макаровского

муниципального образования     ______________________  О.В.Ярыгина

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации Макаровского сельского   поселения
от 15.01.2021г.  № 2
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ МАКАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2021-2023 ГОДЫ»

с. Макарово

                                                           ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ МАКАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ»

	Наименование  муниципальной программы
	Муниципальная программа «Содействие
занятости населения сельского поселения Макаровского сельского поселения на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Макаровского сельского  поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Макаровского сельского  поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение эффективной занятости
населения Макаровского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Содействие трудоустройству граждан,
незанятых трудовой деятельностью, снижение напряженности на рынке труда

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество граждан, трудоустроенных на
общественные работы.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за счет средств местного бюджета поселения
	Общие расходы на реализацию Программы
За счет средств бюджета Макаровского сельского поселения составляют 30,0 тысяч рублей, в т.ч.:

2021 г. –10,0 тыс. руб.

2022 г. – 10,0 тыс. руб.

2023 г. – 10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые  результаты
реализации муниципальной программы
	Ежегодно организовать временное

трудоустройство безработных граждан на

оплачиваемые общественные работы:

в 2021 году –2 человека;

в 2022 году – 2 человека;

в 2023 году – 2 человека.

1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
1.1. Введение

Необходимость разработки программы «Содействие занятости населения Макаровского сельского поселения» обусловлена требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на реализацию прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы, а также создания благоприятных условий для обеспечения занятости населения и социальной поддержки безработных граждан.

Основанием для разработки Программы являются статья 7.2 Закона от 19.04.1991 «О занятости населения в Российской Федерации».

1.2. Общая характеристика ситуации на рынке труда

Основные характеристики состояния рынка труда поселения определяются демографическими факторами, темпами экономического развития, условиями труда и уровнем его оплаты, спросом и предложением рабочей силы.

К основным видам производственной деятельности в поселении относятся:

- производство хлебной продукции – ПО «ТЕМП», ИП Баракова Ю.В.;

- сельское хозяйство поселения представлено личными подсобными хозяйствами;

- в торговле зарегистрировано 1  потребительское общество и 6 индивидуальных предпринимателя.
В бюджетной сфере занято 70 чел., что занимает наибольшую долю занятых в экономике.
Одним из ключевых условий экономического развития и повышения конкурентоспособности поселения является обеспеченность его рабочей силой. В свою очередь, успешное функционирование рынка труда, стабильная ситуация в сфере занятости зависят от совокупности как демографических, так и экономических факторов.

Происходит  снижение уровня  численности экономически активного населения по причине оттока населения за пределы поселения.  В последние годы наметились положительные тенденции к уменьшению численности безработных граждан, объясняемые, в том числе и реализацией областных и районных программ по снижению напряженности на рынке труда. Уровень официально зарегистрированной безработицы в течение последних лет в поселении незначительно увеличивается и на 1 января 2020 года составил 4 человека это  0,4% от общего числа зарегистрированных граждан поселения.

Ситуацию в сфере занятости в целом можно считать относительно благополучной, однако  часть трудоспособного населения поселения вынуждена искать работу за пределами поселения.

На регистрируемом рынке труда сохранятся следующие проблемы:

- преобладание женской безработицы,

- сложности в трудоустройстве безработной молодежи,

- высокая доля граждан, испытывающих трудности в поиске работы,

- высокая доля граждан, ищущих работу свыше 4 месяцев и более года,

- дефицит рабочих мест на рынке труда района,

- дисбаланс спроса и предложения рабочей силы.

Реализация Программы в 2021-2023 годах позволит организовать функционирование рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника, работодателя и потребности развития экономики на основе повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда, сбалансированности спроса и предложения рабочей силы, снижения социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки незанятых и безработных граждан, смягчения последствий долговременной безработицы.

2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной  Программы

Основной целью Программы является обеспечение эффективной занятости населения.

Для достижения указанной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

· содействие трудоустройству граждан, незанятых трудовой деятельностью;

· снижение напряженности на рынке труда.
Основное мероприятие Программы - организация проведения оплачиваемых общественных работ.

Оплачиваемые общественные работы сохраняют свое значение на территориях, где недостаточно работодателей,  как средство снижения напряженности на рынке труда и возможности получения легального дохода. Участие в оплачиваемых общественных работах - это поддержка для безработных граждан на период поиска постоянной работы и занятость, хоть и временная, для граждан, ищущих работу. Основными видами общественных работ, как и в предыдущие годы, будут: благоустройство и озеленение территорий и другие виды деятельности, имеющие социальную значимость.

Для развития оплачиваемых общественных работ в 2021-2023 годах предусматривается:

- информирование населения и работодателей о планируемых мероприятиях;

- осуществление контроля за выполнением договорных обязательств  и эффективным использованием бюджетных средств.

Реализация Программы позволит:

- не допустить роста общей безработицы, стабилизировать уровень регистрируемой безработицы к концу прогнозируемого периода, увеличить уровень занятости населения;

- обеспечить условия для расширения занятости населения путем организации общественных работ –2 человек;

- снизить социальную напряженность на рынке труда посредством смягчения последствий от потери работы и длительной безработицы.

В соответствии с прогнозом  контролируемого рынка труда Макаровского сельского поселения численность зарегистрированных безработных к 2023 году снизится до значения 2 человек.

Реализация Программы позволит трудоустроить 2 человека в течение   3-х лет.
         Срок реализации Программы 2021-2023 годы.
3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета Макаровского сельского поселения
   Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета Макаровского сельского поселения представлено в приложении 2 к настоящей Программе.

Финансовые затраты на реализацию Программы составят  30,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2021 году – 10,0 тысяч рублей.

в 2022 году – 10,0 тысяч рублей,

    в 2023 году – 10,0 тысяч рублей
4.Информация о составе муниципальной Программы
Муниципальная программа «Содействие занятости населения Макаровского  сельского поселения на 2021-2023 годы» подпрограмм не имеет.

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 3 к Программе.
Приложение 1

                                                                                                        к Программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя (индикатора)

	отчетное
	оценочное
	плановое

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	Содействие трудоустройству граждан, незанятых трудовой деятельностью, снижение напряженности на рынке труда
	Кол-во граждан, трудоустроенных на общественные работы
	Чел.
	0
	0
	2
	2
	2

Приложение 2
                                                                                                       к Программе
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств местного бюджета Макаровского сельского поселения
	Ответственный

исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого по муниципальной программе
	всего, в том числе
	10,0
	10,0
	10,0

	собственные доходы местного бюджета поселения
	10,0
	10,0
	10,0

	Ответственный исполнитель
	всего, в том числе
	10,0
	10,0
	10,0

	собственные доходы местного бюджета поселения
	10,0
	10,0
	10,0

	соисполнитель
	всего, в том числе
	-
	-
	-

	собственные доходы местного бюджета поселения
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета **
	-
	-
	-

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета**
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                                     Приложение  3
                                                                                                                                                                                     к Программе

План реализации муниципальной программы

                                                                                                                                                                                           тыс. руб.

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, контрольного события
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Финансовое обеспечение за счет средств местного бюджета Макаровского  сельского поселения

	начала реализации
	окончания реализации
	краткое описание непосредственного результата
	наименование показателя, характеризующего результат
	единица измерения
	значение показателя
	всего
	собственные доходы местного бюджета поселения
	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	межбюджетные трансферты

из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	иные межбюджетные трансферты из местного бюджета районного бюджета
	безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц (относящиеся к доходам местного бюджета поселения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	        14

	Муниципальная программа «Содействие занятости населения Макаровского сельского поселения на 2021-2023 годы»
	администрация Макаровского сельского поселения
	2021 г.
	2023 г.
	x
	x
	x
	x
	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	1.1. Организация проведения оплачиваемых общественных работ
	администрация Макаровского сельского поселения
	2021 г.
	2023 г.
	Обеспечение условий для расширения занятости населения путем организации общественных работ
	Количество граждан, трудоустроенных на общественные работы
	чел
	x
	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие 1.1
	-
	х
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Итого

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

Согласовано

Руководитель органа местного самоуправления – соисполнителя

муниципальной программы ____________________________________________________ (Ф.И.О.)

Руководитель органа местного самоуправления – исполнителя муниципальной программы _________________________ (Ф.И.О.)